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2023年度（2024年3月期）第1四半期決算の概要 –1

連結損益計算書（4-6月）

（百万円） 2022年度1Q（4-6月） 2023年度1Q（4-6月）

実績 売上比 実績 売上比 増減率

売上高 94,601 100.0% 90,377 100.0% △4.5%

うち店頭販売 75,944 80.3% 72,998 80.8% △3.9%

うちインターネット販売 17,367 18.3% 16,048 17.7% △7.6%

その他 1,290 1.4% 1,330 1.5% ＋3.1%

売上総利益 24,820 26.2% 24,787 27.4% △0.1%

販売費及び一般管理費 23,429 24.8% 23,695 26.2% ＋1.1%

営業利益 1,391 1.5% 1,091 1.2% △21.5%

経常利益 1,394 1.5% 1,076 1.2% △22.8%

四半期純利益(※1) 1,016 1.1% 620 0.7% △38.9%

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益
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2023年度（2024年3月期）第1四半期決算の概要 –2

営業利益増減要因（4-6月）：前年差

（億円）
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2023年度（2024年3月期）第1四半期決算の概要 –3

連結損益計算書 5ヵ年推移（4-6月）

（百万円）
2019年度1Q
（4-6月）

2020年度1Q
（4-6月）

2021年度1Q
（4-6月）

2022年度1Q
（4-6月）

2023年度1Q（4-6月）

実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 増減率
2019年度
増減率

売上高 96,481 100.0% 107,119 100.0% 97,423 100.0% 94,601 100.0% 90,377 100.0% △4.5% △6.3%

うち店頭販売 79,895 82.8% 85,462 79.8% 76,105 78.1% 75,944 80.3% 72,998 80.8% △3.9% △8.6%

うちインターネット販売 12,419 12.9% 16,965 15.8% 18,583 19.1% 17,367 18.3% 16,048 17.7% △7.6% ＋29.2%

その他 4,166 4.3% 4,691 4.4% 2,734 2.8% 1,290 1.4% 1,330 1.5% ＋3.1% △68.1%

売上総利益 24,165 25.0% 25,292 23.6% 24,521 25.2% 24,820 26.2% 24,787 27.4% △0.1% ＋2.6%

販売費及び一般管理費 22,639 23.5% 22,067 20.6% 21,295 21.9% 23,429 24.8% 23,695 26.2% ＋1.1% ＋4.7%

営業利益 1,525 1.6% 3,224 3.0% 3,225 3.3% 1,391 1.5% 1,091 1.2% △21.5% △28.5%

経常利益 1,519 1.6% 3,208 3.0% 3,224 3.3% 1,394 1.5% 1,076 1.2% △22.8% △29.1%

四半期純利益(※1) 1,211 1.3% 1,576 1.5% 1,973 2.0% 1,016 1.1% 620 0.7% △38.9% △48.8%

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益 408,460
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2023年度（2024年3月期）第1四半期決算の概要 –4

品種別売上高 5ヵ年推移（4-6月）

（百万円）
2019年度1Q
（4-6月）

2020年度1Q
（4-6月）

2021年度1Q
（4-6月）

2022年度1Q
（4-6月）

2023年度1Q
（4-6月）

実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 実績 売上比 増減率
2019年度
増減率

テレビ 5,865 6.1 7,446 7.0 6,806 7.0 5,973 6.3% 5,252 5.8% △12.1% △10.5%

冷蔵庫 7,006 7.3 7,157 6.7 6,472 6.7 6,481 6.8% 5,841 6.5% △9.9% △16.6%

洗濯機・
クリーナー

8,909 9.2 9,876 9.2 9,783 10.0 8,651 9.1% 8,205 9.1% △5.2% △7.9%

電子レンジ・
調理機器

4,467 4.6 4,912 4.6 4,506 4.6 3,871 4.1% 3,559 4.0% △8.1% △20.3%

エアコン 14,358 14.9 14,261 13.3 13,473 13.8 14,742 15.6% 11,764 13.0% △20.2% △18.1%

パソコン 5,738 5.9 9,011 8.4 5,676 5.8 5,023 5.3% 4,500 5.0% △10.4% △21.6%

携帯電話 6,162 6.4 4,313 4.0 5,073 5.2 6,113 6.5% 6,596 7.3% ＋7.9% ＋7.0%

ゲーム・模型・
玩具・楽器

9,079 9.4 14,259 13.3 12,714 13.0 11,060 11.7% 13,730 15.2% ＋24.1% ＋51.2%
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2023年度（2024年3月期）通期予想 ※直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無

連結損益計算書（通期予想）

上期（4－9月）下期（10-3月）予想

（百万円） 2022年度通期（4-3月） 2023年度通期（4-3月）

実績 売上比 予想 売上比 増減率

売上高 408,460 100.0% 410,000 100.0% ＋0.4%

営業利益 8,311 2.0% 9,000 2.2% ＋8.3%

経常利益 8,317 2.0% 9,000 2.2% ＋8.2%

当期純利益(※1) 4,972 1.2% 6,000 1.5% ＋20.7%

※1 親会社株主に帰属する当期純利益

（百万円） 2022年度上期（4-9月） 2023年度上期（4-9月） 2022年度下期（10-3月） 2023年度下期（10-3月）

実績 売上比 予想 売上比 増減率 実績 増減率 予想 売上比 増減率

売上高 197,918 100.0% 198,000 100.0% ＋0.0% 210,541 100.0% 212,000 100.0% ＋0.7%

営業利益 4,104 2.1% 4,200 2.1% ＋2.3% 4,206 2.0% 4,800 2.3% ＋14.1%

経常利益 4,119 2.1% 4,200 2.1% ＋2.0% 4,198 2.0% 4,800 2.3% ＋14.3%

四半期純利益(※1) 3,006 1.5% 3,100 1.6% ＋3.1% 1,965 0.9% 2,900 1.4% ＋47.5%

※1 親会社株主に帰属する四半期純利益
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サステナビリティへの主な取り組み
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項目 内容 時期

外部評価

◼ 「FTSE Blossom Japan Index」構成銘柄に初選定

◼ 「FTSE Blossom Japan Sector Relative Index」構成銘柄に継続選定

2023年6月

環境

◼ ＧＨＧ排出量 スコープ１＋２ 前年比１７．７％削減
スコープ３(カテゴリー１、１１) 前年比６．６％削減

2022年度

◼ 自社契約事業所における再生可能エネルギー電源比率 ９７．４％に拡大 2022年度末時点

◼ スコープ１・２、およびスコープ３（カテゴリー１、１１）において
第三者保証を取得

2023年6月

社会

◼ 育児目的特別有給休暇 取得率：１００％、平均取得日数：２１日 2022年度

◼ 経済産業省および日本健康会議が選定する「健康経営優良法人」に４年連続で認定 2023年3月

◼ 女性の管理職比率 ３．２％⇒４．２％に拡大 2023年6月

ガバナンス

◼ 取締役報酬制度の改定を実施 2023年4月

◼ 取締役会の実効性に関する評価結果を公表 2023年6月

◼ 有価証券報告書においてサステナビリティに関する考え方及び取り組みを掲載 2023年6月



見通しに関する注意事項

①本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する内容は、本資料作成時点における当社の判断に基
づくものであり、記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

②本資料には監査を受けていない概算値を含むため、数値が変更になる可能性があります。

上新電機株式会社 経営企画部
本社所在地：大阪市浪速区日本橋西一丁目６番５号
TEL: 06-6631-1122
URL：https://www.joshin.co.jp/

― お問い合わせ ―
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